Nº 74, terça-feira, 17 de abril de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 233, DE 12 DE ABRIL DE 2012

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.000872/2012-54, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 13 de abril de 2012 a servidora
ALINE TEIGÃO DE ALBUQUERQUE, Assistente em Administra-
ção, SIAPE 1828789, do cargo de Chefe de Gabinete, nomeada pela
Portaria nº 400/2011, publicada em Diário Oficial da União de 17 de
outubro de 2011, seção 2, página 25, Código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

PORTARIA No- 241, DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, no uso das atribuições legais que lhe con-
fere a Portaria UNILA nº 235, de 13 de abril de 2012, e considerando o
que consta na Lei nº 12.189 de 12/01/10, no inciso I do artigo 9º da Lei
8.112/90, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº 440, de 17/10/11, D.O.U. de 18/10/11 e no Edital Con-
junto UFPR-UNILA nº 7 de 17/06/10, publicado no DOU em 21/06/10,
do concurso público para o cargo de Professor de 3º Grau, carreira do
Magistério Superior, classe Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, resolve:

Art. 1º Nomear CESAR AUGUSTO AYALA DIAGO, na
vaga de código nº 0904827.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA nº 201 de 30 de março de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2012, seção 2,
página 35: onde se lê: Chefe da Divisão de Licitações, Código FG-2,
leia-se: Chefe do Departamento de Licitações, Código FG-1.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 430, DE 16 DE ABRIL DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNI-
FEI, conforme Portaria nº. 640, de 29/07/2009, publicada no DOU de
31/07/2009, e de acordo com o Edital de Homologação nº 54, DOU
de 1º/07/2010, prorrogado no DOU de 22/06/2011, Decreto nº
7.232/2010 e Portaria nº 440/2011, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 424,
publicada no DOU de 16/04/2012, seção 2, página 23, do candidato
Alexandre Luiz Mendes Rodrigues, tendo em vista a desistência do
candidato.

II - NOMEAR, em caráter efetivo, LARISSA MACIEL
FERNANDES para o Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público
para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no código de
vaga 0867627, em decorrência da vacância de Silvia Aparecida Fer-
reira, DOU de 12/04/2012.

RITA DE CASSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, considerando o Ofício nº 22/2012 - R/PROPESQ,
resolve:

No- 288-Retificar a portaria nº 120, de 08/02/12, publicada no DOU de
14/02/12, Seção 02, página 19, referente ao afastamento do País da
servidora docente DENISE LOWINSOHN, conforme se segue:
Onde se lê: "com ônus limitado para esta IFE," leia-se: "com ônus
para esta IFE (diárias)", conforme consta do processo
23071.000772/2012-55.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, considerando o Ofício nº 22/2012 - R/PROPESQ,
resolve:

No- 289-Retificar a portaria nº 122, de 08/02/12, publicada no DOU de
14/02/12, Seção 02, página 19, referente ao afastamento do País do
servidor docente RENATO CAMARGO MATOS, conforme se se-
gue:

Onde se lê: "com ônus limitado para esta IFE," leia-se: "com
ônus para esta IFE (diárias)", conforme consta do processo
23071.000773/2012-08.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 290-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RAUL
MARCEL GONZALEZ GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1310839, lo-
tado no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar dos eventos: 1- "Experimental Biology 2012",
com apresentação dos trabalhos" a) Mobile Phone Radiation Effects
Into ERK1, ERK2 And PKC. b) Behavior And Memory Evaluation in
Wistar Rats With Hypothalamus Arcuate Nucleus Lesion", que acon-
tecerá na San Diego Convention Center, em San Diego/California, no
dias 21/04/12 a 25/04/12. 2- "Reunião para discutir projetos de pesquisa
e negociar participação de alunos, no programa Ciências sem Frontei-
ras", que acontecerá no Temple University /Filadélfia nos dias 26/04/12
a 02/05/12, com ônus para esta IFE (diárias) e ônus para CAPES (trans-
portes). O afastamento acontecerá no período de 19/04/2012 a
03/05/2012, conforme consta do Processo nº 23071.003789/2012-64.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve declarar que:

No- 291-- o servidor docente JESSÉ JOSÉ FREIRE DE SOUZA
matrícula SIAPE 6405280, encontra-se afastado para pós-graduação
no exterior, no período de 02/07/11 a 01/07/2012, conforme portaria
nº 528, de 22/06/11, publicada no DOU de 01/07/11, Seção 02,
página 33.

- conforme consta do processo BEX 3755/11-8, de
01/04/2012 A 01/07/2012, o ônus será pela CAPES.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 318, DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) RECONDUZIR a servidora BERNADETE MARINHO BA-
RA DE MARTIN GAMA, SIAPE 1148287, CPF nº 333.667.306-25, para a
função de Chefe do Departamento de Enfermagem Básica, da Faculdade de
Enfermagem, UORG 186, código FG-01, reeleita para o mandato de 02 (dois)
anos, conforme processo nº 03385/2012-71, convalidando os atos praticados
pela mesma desde 05 de abril de 2012 até a data de publicação desta;

02) RECONDUZIR a servidora MARLI SALVADOR, SIA-
PE 0313043, CPF nº 117.265.716-53, para a função de Chefe do
Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Saúde Pública, da
Faculdade de Enfermagem, UORG 187, código FG-01, reeleita para o
mandato de 02 (dois) anos, conforme processo nº 03407/2012-71,
convalidando os atos praticados pela mesma desde 06 de abril de
2012 até a data de publicação desta.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitor, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o contido no Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 23090.006611/2010-85, resolve:

No- 253- Demitir a servidora OLINDA NOGUEIRA PAES RIZZO,
matrícula no SIAPE nº 140747, ocupante do cargo de Professor As-
sistente, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tada no Departamento de Ciência da Computação, por inassiduidade
habitual ao serviço, com respaldo no art. 132, inciso III c/c o art. 139,
ambos da Lei nº 8.112/90.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitor, e no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o constante no Processo nº
23090.001043/2012-98, de 2/4/2012, resolve:

No- 254-Conceder pensão vitalícia à GILDA DA SILVA GONÇALO
DE PAULA, a partir de 27/3/2012, data do óbito, nos termos dos
artigos 215, 216, §1º, 217, inciso I, alínea "a", e 218, da Lei nº
8.112/90, a qual mediante documentos comprobatórios apresentados,
é viúva do ex-servidor Miguel Garcia de Paula, matrícula no SIAPE
nº 140233, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do Qua-
dro Permanente desta Universidade Federal de Lavras.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.768, DE 3 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 01/03/2012, o cargo de Contador,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 02, que era ocupado por MARCELLO ANGOTTI, inscrição
UFMG nº 23277-7, matrícula SIAPE nº 2699267, lotado no De-
partamento de Contabilidade e Finanças, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.934-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ÂN-
GELA MARIA PERCHE PINTO, inscrição UFMG nº 11357-3, ma-
trícula SIAPE nº 0323569, ocupante do cargo de Enfermeiro, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.935-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
INÊS VIANA, inscrição UFMG nº 09372-6, matrícula SIAPE nº
0301639, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Departamento de Administração de Pessoal, com proventos
integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de con-
tribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.969, DE 13 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, e a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, re-
solve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, VITOR
GERALDI HAASE, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº. 195, de 20/03/2012, publicado no DOU de 21/03/2012, para
o cargo de Professor Titular, conforme código de vaga SIAPE nº.
848759, para exercer suas funções junto ao Departamento de Psi-
cologia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, área de Co-
nhecimento: Psicologia, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.972-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar HUM-
BERTO CAMPOLINA FRANÇA JÚNIOR, inscrição UFMG nº
01311-0, matrícula SIAPE nº 0315929, ocupante do cargo de Médico,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 15, lotado na Pró-Reitoria de Recursos Humanos/SAST, com
proventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de
contribuição.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, e a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, re-
solve:

No- 1.984-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, LÍVIA
DE OLIVEIRA BORGES, aprovada e classificada em 2º (segundo)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº. 195, de 20/03/2012, publicado no DOU de 21/03/2012, para
o cargo de Professor Titular, Nível 01, conforme código de vaga
SIAPE nº. 848765, para exercer suas funções junto ao Departamento
de Psicologia da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, área de
conhecimento: Psicologia, em regime de Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 1.990 - Conceder pensão vitalícia a MARIA CRISTINA GUI-
MARÃES SOUZA PENNA, viúva do ex-servidor GERALDO RO-
BERTO DE OLIVEIRA PENNA, inscrição UFMG nº 006572, ma-
trícula SIAPE nº 0315408, Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 10,
com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e
18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004 e artigos 216,
§ 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a partir de
08/03/2012, data do óbito do instituidor.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-17T06:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial